Sed contrariam opinionem (imo quod sit mere diffinitiuæ) tenuit Paulus, in d. l. imperium, n. 3. quam sequitur ibi Curtius, ad Alexand. qui opinionem Angeli optime improbat, & Pauli opinionem sequitur Imola, in l. si finita. §. non autem. ff. de damno infecto, Angelus de Aretio, in leg. quinta, in princ. ff. de verborum, Felinus, in rub. de re iudicata, n. 15. Iason. in l. properandum, in princ. n. 12. Cod. de iud. & illam dicit esse communem Purpuratus, in d. l. imperium, n. 76. quam opinionem defendit Menchaca, lib. 2. conuersarij vsus frequer. c. 35. n. 2. quæ opinio comprobatur in clem. sepe, de verborum significatione, in vers. sententiam vero, vbi Papa sententiæ latam in causa summaria appellat diffinitiuam. Secundo comprobatur ex text. in l. i. ff. de re iudicata, ex quo generaliter colligit gloss. si in l. qui restituere. ff. de rei vindicatione, quod vbicumque deciditur lis tota, semper dicitur sententiæ diffinitiuæ. Tertio quia causa alimentorum est summaria, l. si quis à liberis. §. si vel parens. ibi, * summam oportet de ea indices cognoscere, * ff. de lib. agnoscend. adeo, vt libellus in ea non requiratur, vt tenet Ancharr. in clem. 1. de iure patronatus. Iason. nu. 24. & Gomezius, in §. præiudiciales, Inst. de ar. Sententia tamen super alimentis prolata, est diffinitiuæ, vt tradit gl. in d. l. si quis à liberis. §. si quis ex his, verbo sententiæ, & ibi eam sequuntur Guillelmus de Cuneo, & Bartol. Quod tamen intellige secundum Alberic. ibi, quod aut causa alimentorum tractatur principaliter, & de perse, & tunc sententia dicatur diffinitiuæ: aut incidet, & tunc interlocutoria: quod sequitur Lara, ibi n. 13. & quando lite pendente, non obstante appellatione, sunt alimenta præstanda, tradit Couarr. practicar. quæst. c. 6. n. 6. Molina, de Hispanor. primog. c. 16. n. 30. Duennas, reg. 565. n. 4. & est text. in l. si instituta. §. de inofficioso. ff. de inofficioso testamento.

SVMMARIVM.

- 1 Interpretatio in dubio in bonum est faciendæ.
- 2 Iudex qualitatem personæ debet considerare.
- 3 Occidere licet mortem mihi minantem.
- 4 Famulus si occiderit iniuriantem dominum qualiter puniatur ipse dominus.

QVÆSTIO DCXLII.

Vtrum verba illius, qui minatur vindictam, sint accipienda in bonam partem, quando minatus mortuus reperitur. Communis contra communem.

Offendentem sibi minantem vindictam non teneri, si offensus mortuus reperitur, inferebat Guillelmus de Cuneo, ex gl. 1. in l. 1. Cod. de his quibus ve indignis, intelligitur namque de vindicta iudicii intellexisse, cuius decisionem sequitur ibi Ang. (prout ab aliquibus refertur) & Alexand. Paulus, & Corneus, & Ias. quoniam interpretatio est faciendæ in meliorem partem, in rebus, quæ ad bonum & malum possunt ad-

aptari. *l. merito. ff. pro socio. c. estote misericordes. de reg. iuris. in Decret.* Quam doctrinam sequitur Bald. *in leg. 1. n. 13. Cod. de seruis fugitiuis*, vbi Ias. sequitur etiam decisionem Guillermi, *n. 26.* & sequitur Alex. *in l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauerit, n. 16. ff. de acquirenda hered.* Et est alia secunda opinio, scilicet, quod iudex ex qualitate personæ minatis, hoc possit coniecturare, *vt in l. vnica. C. si quis Imperatori maledixerit*, vt putata, si minans fuerit talis homo rixosus, vel qui solitus est minas ad executionem deducere: nam tunc potest ex ijs indiciis condemnari. Ita Paulus, *in d. l. C. de his quibus vt indignis, nu. 4.* oblitus text. optim. qui ad hoc in argumentum adduci solet, *in d. l. vnica. in fin.*, vbi Bald. & Salicetus etiam tenent, condemnari posse. Et hanc esse communem opinionem affirmat Imola, *in l. fin. n. 10. ff. de heredibus inst.* Pro qua sententia facit, quod hominem mihi mortem minantem & solitum tales minas ad executionem deducere licitum est occidere, pro periculo euitando. Ita Cynus, *in l. 1. C. vnde vi, cuius opinionem dicit omnes tenere Ias. in l. vt vim, n. 14. ff. de iniuria & iniure.*

Sed contrariam sententiam (imo quod ex illis indiciis non possit condemnari, sed solum quaestioni exponi) affirmat communem Anania, *in c. 1. de maledicis, n. 7.* quæ opinio verior videtur, quoniam illæ non sunt apertissimæ probationes, quas requirit *l. fi. C. de probationibus*, & probatio debet esse de necessario concludens, non de contingenti. *text. in l. neque natales. C. de probat. l. nam hoc, C. vnde legitimi. c. in present. §. fin. de probat.* Ex quibus infertur declaratio ad illam singularem Bartoli sententiã, *in d. l. si quis mihi bona. §. pater.* vbi tenuit, quod si dominus, qui de proximo iniuriam recepit, dixit famulo suo vel seruo, non redeas amplius domum, quousque aliquid noui audiam, vel contingat super hoc negotio, & famulus iniuriantem occidat, tenebitur quidem dominus, tãquam mandator illius delicti. quam Bart. sententiam sequuntur omnes ibi, vt affirmat Ias. *n. 12.* idem *in l. si quis id quod, n. 36. ff. de iurisdi. omnium iudicum.* idem Ias. vbi dicit illam opinionem esse communiter approbatam, *in l. 1. n. 27. C. de seruis fugitiuis.* Sed verius existimo, quod hoc sit tantum indicium ad torturam, non tamen solum ex hoc potest dominus diffinitive condemnari.

S V M M A R I V M.

- 1 Beneficium datur propter officium, & sic omnes tenentur recitare diuinum officium, etiam si sint in studiis.
- 2 Maritus tenetur alere uxorem pauperem, & sine dote acceptam.
- 3 Beneficiatus qui non recitat horas canonicas, tenetur ad fructuum restitutionem.
- 4 Beneficiatus recitans horas in peccato mortali, tenetur ad fructuum restitutionem secundum aliquos.
- 5 Beneficio potest aliquis priuari propter non residentiam.
- 6 Beneficiatus qui in vno die non recitat horas canonicas, non tenetur ad fructus restitutionem, de iure, secus ex motu proprio Pii V.
- 7 Beneficiatus pauper, qui non recitat diuinum officium, poterit ex consilio confessoris fructus sibi assumere.
- 8 Motus proprius Pii V. confirmat ultimam opinionem affirmatiuam.
- 9 Beneficiatus qui habet beneficium litigiosum, non tenetur recitare horas canonicas.

Q V Æ S T I O D C X L I I I.

Vtrum beneficiatus qui possidet tenue beneficium, teneatur recitare horas canonicas. Communis contra communem.

Beneficiatum teneri ad recitandum diuinum officium (etiam si non sit subdiaconus) videtur probare text. *in c. quod a te, & in c. diuersis fallaciis. de clerico coniugato*, quod etiam procedit in scholasticis, dũ sunt in studiis. Ita Menoch. *de arb. cent. 5. casu 4. n. 112. & 117.* (contra alios.) Et ratio est, quia beneficium datur propter officium, *vt in c. fin. de rescriptis, l. 6.* & hoc est verum, etiam si beneficium sit ita tenue, quod beneficiatus nõ possit ex eo congrue sustentari. Ita Hostiensis, *in summa, de consecratione ecclesiarum vel alt. in §. ex quibus, & Al-*

bertus Ferrarius, *de horis canonic. n. 10.* Et ratio est, quia etiam maritus tenetur alere vxorẽ, etiam si nullam dotem ab illa susceperit, vt tradit Lara, *de alimentis, in §. si vel parens, n. 65.* & *in §. si quis ex his, n. 57.* quã opinionem sequitur Antonius Cuchus, *l. 5. inst. maio. tit. de horis canonicis. n. 9.* vbi assignat rationẽ, dicens, quod non magis excusantur, qui habent beneficiũ modici redditus, quam qui optimũ, cum liberum ei fuisset illud non accipere, ita Godofredus, *in c. clericus. distinct. 91.* Syluester, *verbo hora. quæst. 2.* quos sequitur Soto, *li. 9. de iustitia & iure. quæst. 5. art. 3. col. 3.* Nau. *c. 21. n. 8. de horis canon.* quod maxime procedit ex Concilio Triden. *c. 6. sess. 25.* vbi quilibet clericus habens beneficiũ (licet exiguum) fori priuilegio fruitur, in his etiã criminibus, quæ minorum ordinũ clericum beneficio carentẽ foro profano subijcerent, tũ quia cum beneficiũ (licet exiguum) habeat clericus, ad ordinem promoueri potest, *vt in c. tuis, de præbendis*, & quia ratione qualiscunque beneficii accedit beneficiato honor & præeminentia & non potest resignari absque auctoritate superioris. Hoc ita præmissis ex gloss. *in l. 1. C. de his quibus vt indignis*, inferebat Bald. *ibi. n. 1.* quod beneficiatus qui non recitat, tenetur ad restitutionem fructuum ex beneficio perceptorum, idẽ voluit Alex. *ibi. n. 3.* Salicetus, *n. 3.* Cornueus, *n. 2.* tenet etiã Calderinus, (qui citat Alex. *vbi supra*), *in c. 1. n. 3. de celebratione missarum*, vbi Panormitanus, *n. 8.* & dicit hanc opinionem esse tutiorem in foro conscientie, quam tenet Adrianus, *in 4. quæst. de honorum ecclesiasticorum restitutione, fol. 40. impress. Lute-tie*, ampliã etiam ad beneficiatum recitãtem in peccato mortali, quod sequitur Angelus de Clauasio, *verb. hora canonica. §. 11.* Pro quorum opinione est auctoritas Concilij Lateranensis, *sess. 9.* sub Leone X. vbi expresse iniungitur hæc fructuum restitutio, propter officium non recitatum, *in §. statimur, el. 3.* quam opinionem sequitur Nauarrus *in manuali. c. 25. num. 122.* & *in consil. 14. tit. de celebratione missarũ*, & Parisius, *de resignatione beneficiorum, l. 1. quæstione 9. n. 9.* quæ opinio verior & crebrior est, & in praxi obseruata, vt ipse resoluit, *n. 15.* quam opinionem sequitur Antonius Cuchus, *sup. n. 39.* vbi refert literam Concilij Lateranensis, & Soto, *li. 10. de iustitia & iure. quæst. 5. articul. 2.* Inter quos est controuersia circa verba dicti Concilij, an sit legẽdum, quod restitutio fructuum fiat per sex menses, vel post sex menses à beneficio obtento, omittendo recitare horas canonicas. Pro qua opinione facit, quod ex non residendo priuatur quis beneficio, *vt in c. si. de clericis non residentibus*, sed videtur non residere qui non recitat.

Sed contrariam opinionem tenet Cardinalis, *in d. c. 1. de celebratione missarum*, qui resoluit, quod non tenetur ad restitutionem, vbi Abb. dicit primam opinionem rigidam, & hanc sententiam Cardinal. dicit tenere fere omnes Syluester, *in sua summa. verb. clericis. 4. §. 23.* cui opinioni non obstat auctoritas Concilij, quoniam non fuit receptum, quod fateretur Caietanus, *verb. excommunicatio, post c. 81. & Miranda, in summa conciliorum, in Concilio Lateranensi, sess. 12. Couarr. lib. 3. variarũ c. 13. n. 10.* qui allegat Nauar. *in c. quando, de consecrat. distinct. 1. notab. 7. n. 27.* vbi multum gloriatur (& summa cũ ratione) illum habuisse Salmanticæ præceptorem.

Contrariam tamen sententiam huic proximæ (inter quas est communis contraria) tenet Soto, *li. 10. de iustitia & iure, quæst. 5. art. 6. c. 3. vers. quod ergo conciliũ*, vbi voluit, quod ille qui vno aut altero die nõ recitauit, minime teneatur ad fructuum restitutionem, si vero pluribus, teneri, nisi se cum Papa, vel eius legato composuerit. Et hanc opinionem tenet Archidiaconus, & Dominicus, *in summa. 44. distinct. idem Dominic. in c. fin. 4. notabili, de rescriptis, l. 6.* vbi Francus, *notab. 4. Dominic. n. 1.* dicens hanc fuisse opinionem Raymundi, *in summa, de raptoribus, in c. si canonicis. §. saturi, de officio ordinarii, l. 6.* Gabri. *in 4. vbi plura inducit, distinct. 15. quæst. 8.* & hanc esse communem dicit gloss. Concilij Lateranensis (quæ in scriptis circumfertur) *verb. non faciat, & illam*

7 illa
quo
rit e
amit
nota
ff. m
rem
priu
10. o
duas
ca, d
tene
nem
sequ
8 nem
recep
mort
posit
nicas
ment
appro
hac c
tradi
A. &
6 145. c
clusio
ficiu
pæn. c
bitatu

Verum
de
T
suo, p
cuius
his qu
consul
bus tu
quam
re, vt
gloss.
liis sin
Quan
disple
illa iur
utilita
intelle
Fulgo
3. refe
corrig
indign
senten
dicens
tum, t
sed inf
prio su
formar
l. fi. vbi
in d. l.
de Plu
docton
muner
maiori

1 Pap
2 Inte
3 Pap
4 Pap
5 Clau
6 Pap
7 Sole
8 Pap
9 Papa

7 illā sequitur Nauar. in man. c. 25. n. 123. vbi existimat, quod si scholasticus pauper sit, qui non recitauit, poterit ex consilio confessoris docti, sibi assumere fructus iā amissos, in suam sustentationem. Argumento eius quod notat Baldus, in l. si tibi mandauero. §. si tibi centum. ff. mandati. Adde etiam, quod si beneficiatus sit multū remissus in recitando, potest praelatus illum beneficio priuare. Ita Ioannes de Linag. de horis canonicis. quæst. 10. in volum. 15. tractat. Et in hac quæstione principali, duas communes opiniones contrarias refert Menchaca, de successorum creatione, lib. 3. §. 22. num. 56. qui tenet, quod clerici nō teneatur ad fructuū restitutionem, assignans rationem, quia beneficiati non consequuntur fructus propter solam horarum recitationem, sed propter alia plurima ministeria. Quæ opinio receptissima erat de iure communi, hodie autem, ex motu proprio Pij V. promulgato anno 1571. est dispositum, quod beneficiatus non recitans horas canonicas, etiam vnus diei, teneatur pro rata emolumentum beneficii pauperibus restituere, ex quo videtur approbatum decretum Concilij Lateranensis, & sic hæc quæstio non indiget alia disputatione, vt etiam tradit Salzedo, in practica ad Bernard. Diaz, c. 54. lit. A. & frater Manuel Rodriguez, in sua summa, cap. 145. conclus. 1. vbi limitat nostram principalem conclusionem, & receptissimam sententiā, quando beneficium est litigiosum, Nauar. consilio 14. lib. 3. tit. de pœn. & remiss. quod est menti tenendum, quia sæpe dubitatur de hoc.

Q V A E S T I O D C X L I V.

Vtrum nomine tutoris vel pupilli, testamentum accusetur de falso. Communis contra communem.

Tutores, seu Curatores, admitti ad accusandum testamentum de falso, non pupilli nomine, sed suo, probat text. in l. 2. C. de his qui accusa. non possunt, cuius contrarium directo probat text. in l. Polla. C. de his quibus vt indignis. l. tutorem. ff. eodem tit. l. senatus consulto. C. de his qui accus. non possunt. in quibus iuribus tutores possunt nomine pupilli testamentum tanquam falsum accusare, sicut possunt in officioso dicere, vt in §. si tutor. Instit. de inofficioso testamento, quare gloss. verb. pupilli, in d. l. Polla. voluit, quod ibi (& in aliis similibus) agatur ciuilitate, & in d. l. 2. criminaliter. Quam opinionem sequitur Iacobus Butricaius, neque displicet Paulo, & Alex. Secūdo soluit ibi gloss. quod illa iura intelligantur nomine pupilli, hoc est, ad eius vtilitatem, sed accusatio fiat nomine tutoris, quem intellectum testatur ibi communem Bald. n. 1. Raphael Fulgosius, & Corneus, n. 3. & sequitur Odofredus, n. 3. referens quosdam dicentes legem illam secundam, corrigere contraria iura, quæ solutio relatione fuit indigna, propterea Bart. in d. l. Polla. oppositio 2. (ea sententia Ricardi de Malumbre) intelligit longe aliter, dicens quidem optimo iure accusari posse testamentum, tutoris nomine, & quia nihil est quod prohibeat, sed inscribere se debent, non pupilli nomine, sed proprio suo, ad pœnam Talionis subeundam secundum formam text. in l. qui crimen, C. qui accusare non possunt. l. si vbi gl. C. de accusationib. Et hoc est quod dicit text. in d. l. 2. quem Bart. intellectum sequitur Benedictus de Plumbinis, in d. l. Polla. dicens eum minime placere doctoribus Bononiensibus, illum tamen asserit communem Iason. ibi n. 6. vbi Corneus, & ita in scholis maiori calculo doctorum recipitur.

S V M M A R I V M.

- 1 Papa sine consilio cardinalium potest res arduas expedire.
- 2 Inter Papam, & Cardinales est quedam vnio.
- 3 Papa non tenetur consulere suos fratres.
- 4 Papæ potestas est summa potestas.
- 5 Clausula de fratrum nostrorum consilio apposita in bullis apostolicis, qualiter intelligatur.
- 6 Papa potest Cardinalem eligere sine aliorum consilio, non vero priuare.
- 7 Solemnitas quæ requiritur in actu faciendo, requiritur in destruendo.
- 8 Papa solus potest regem regno priuare.
- 9 Papa an possit hominem sanctum hac vita migratum in san- Tom. II.

10 Ardua negotia cum consilio sunt tractanda, & terminanda.

11 Si Papa delinquat, nullū habet iudicē nisi in crimine hæresis.

Q V A E S T I O D C X L V.

Vtrum princeps sine consilio procerum possit legem condere in rebus grauibus, & Pontifex sine consilio Cardinalium. Communis contra communem.

Regula iuris est leges, principes debere condere ex consilio suorum procerum. Ita gloss. verb. sanctio- nes, in l. fin. C. de diuersis rescriptis, & probat text. in l. placet, in principio, C. de sacrosanctis ecclesiis. Et ratio est, quia negotia ardua nō expedit princeps sine illis, text. in authentic. habita. C. ne filius pro patre. legem autem condere, est res ardua & maximum negotium, cum in eo consistat supremus & maximus meri imperii gradus, vt existimat Bart. in l. imperium. n. 7. ff. de iurisdic. omnium iudic. Quo supposito, dubium est, an Papa possit res arduas sine Cardinalium consilio expedire, & non posse tenet Bald. in l. penult. n. 3. vers. cum sit valde præcisa. C. de bonis qualib. Quare Papa Vrbanus (referente Bald. in d. l. fin. C. de diuersis rescriptis) legatis Perusinis supplicanti- bus expeditionem quorundam negotiorum respondit, non esse solitum, negotia graua in camera priuata expedire, sed in apostolico consistorio, & ad hoc esse casum, & multum debere notari refert Bald. in d. l. fin. & dicit communē Parisius, de resignatione beneficiorum. 1. p. lib. 8. quæst. 5. n. 14. quam opinionem tenet etiam Cardinalis, consil. 128. vbi generaliter tradit gesta per Papam (quæ ardua sunt) sine consilio Cardinalium, minime obligare successores, & eādem sequitur opinionem in c. ex gestis, de clericis non resident. vbi etiam Imola, n. 1. tenet etiam Abb. in c. quæ- sinit, n. 3. de his quæ sunt à maiori part. c. vbi in hoc allegat duo iura text. in c. per venerabilem (vbi ipse notat n. 1.) qui filii sint legitimi, & c. fundamēta, de electione, li. 6. & subiungit Abb. ibi hoc esse mirabile dictum Archidiaconi, in c. sunt quidam, 15. quæst. 1. quam opinionem tenet Francus, in c. super eo. n. 2. de hæreticis, lib. 6. vbi refert ex Ioanne Andrea, in c. requisisti, de testa. quod inter Papam & Cardinales est quædam vnionis identitas, & hanc partē sequitur Basil. de præstant. Card. q. 2. dicens esse sustentabiliorē, n. 11. & æquiorē, n. 24. nec contrariam esse communem, n. 28. imo hanc esse comunem, & in eius fauorem fuisse obtentum, ac iudicatum olim.

Sed contrariam opinionem (imo quod etiam in arduis, quale est legem condere, princeps vel Papa non teneantur requirere consensum procerum suorum, de necessitate, & quod hoc faciunt de vrbantate) videtur insinuare glo. verb. conringeret, in d. c. fundamēta. §. decet, de electione, li. 6. gloss. etiam 1. in d. c. ad apostolicæ, de re ind. eod. lib. vbi dicitur non teneri Papam consulere suos fratres, quia Papæ potestas est maxima, & plenissima, c. 2. de præb. lib. 6. c. proposuit, de concess. præbende, clem. 2. vt lite pendente. c. cuncta per mundum. 9. quæst. 3. ibi, sine ulla Synodo, & Papæ potestas dicitur libera, text. in c. significasti, in fin. de electione. Vnde sequitur eum minime teneri aliquem requirere, ita gl. verb. libere, in clem. dudum, de sepulturis. Et etiam principes eandem habent in temporalibus libertatem & plenitudinem. l. bene à Zenone. C. de quadriennii præscrip. l. de preca. ff. ad leg. Rhodiam de iactu. quare hanc opinionem tenuit (contra Bald.) Hugolinus (doctor antiquus) in c. in istis, §. leges. 4. distinct. & dicit communem Geminianus, in d. c. super eo. num. 4. de hæreticis, li. 6. vbi dicit illam magis communem, & sustentabiliorē, sequitur Felinus, in rubrica, de constitutionib. num. 2. vbi affirmat esse communem, & sequitur Decius, l. lectura, num. 8. ibi, pro qua facit text. in l. fin. C. de leg. ibi, soli Imperatori, & ibi, solus Imperator. Et esse communem opinionem & ex facto seruari affirmat Albericus, in rub. C. de leg. numer. 3. vbi subdit clausulam illam, quæ in decretalibus epistolis inseritur, scilicet de fratru nostroru cōsilio, decentiæ magis esse, quā necessitatis, & dixit comunē opinionē Anan. in... firmissime. n. 4. verb. Papa. de hæreticis, & Barbacia (sibi cōtrarius) cōf. i. vol. I. col. 28. paulo post med. (eū sequutus) & eā tenet Pau. in l. humanū. n. 6. C. de leg. Vnde infertur